Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

Autoria: Presidência da República

Iniciativa:

Ementa:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017 (nº 7.596/2017, na Câmara dos Deputados), que "Dispõe
sobre os crimes de abuso de autoridade; altera a Lei nº 7.960, de 21 de dezembro de 1989, a Lei nº 9.296, de 24 de julho
de 1996, a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e a Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994; e revoga a Lei nº 4.898, de 9 de
dezembro de 1965, e dispositivos do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal)".

Assunto:

Data de Leitura:

Administração Pública  - Agentes Públicos

-

Tramitação encerrada

Mantida parcialmenteDecisão: -Último local:

-Destino: Último estado: 24/09/2019 - VETO DELIBERADO PELO
PLENÁRIO

Matérias Relacionadas:

Requerimento (CN) nº 50 de 2019

Requerimento (CN) nº 51 de 2019

Requerimento (CN) nº 52 de 2019

Veto nº 00031 de 2019

TRAMITAÇÃO

06/04/2022 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

À COARQ.Ação:

10/12/2019 SF-ATRSGM - Assessoria Técnica

Juntado aos autos do processo o original de manifestação da Moção de Repúdio nº 016/2019, da Câmara de Vereadores de
Sarandi-RS.(fls.62/65)

Ação:

10/12/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Por solicitação.

À ATRSGM

Ação:

28/11/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Anexado cópia do Ofício CN nº 550, de 28/11/19, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, encaminhando cópia daAção:

pg 1

Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

TRAMITAÇÃO

Mensagem Presidencial nº 406, de 5 de setembro de 2019, que, à época, comunicou o veto parcial aposto ao Projeto de Lei do
Senado nº 85, de 2017, bem como uma via do autógrafo do Projeto vetado (fl 61).

02/10/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

(PR) PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA..
PROMULGAS partes vetadas, e rejeitadas pelo Congresso Nacional, da Lei 13.869, de 5 de setembro de 2019.
DOUE (Diário Oficial da União - Edição Extra) - 27/09/2019 - Seção I - pág. 1.
promulgada em 27/09/2019.

Ação:

01/10/2019 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

Juntado requerimento de destaque inadmitido à fl. 60.
À Secretaria de Expediente.

Ação:

01/10/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

À pedido

a SLCN

Ação:

25/09/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Remetido Ofício CN nº 394, de 25/09/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
80/19, ao Senhor Presidente da República, que comunica a rejeição parcial do veto aposto ao Projeto de Lei do Senado n° 85, de
2017, convertido na Lei nº 13.869/19, e encaminha autógrafos dos dispositivos vetados, rejeitados pelo Congresso Nacional, para
promulgação, nos termos do § 5º do art. 66 da Constituição Federal (fls. 52 a 56 ).

Remetido Ofício CN nº 402, de 25/09/19, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, comunicando a rejeição parcial do
veto aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017, e o encaminhamento dos autógrafos dos dispositivos rejeitados, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para promulgação (fl. 57).

Ação:

25/09/2019 SF-SEXPE - Secretaria de Expediente

Anexado o texto revisado (fls. 49 a 51).Ação:

24/09/2019 PLEN - Plenário do Congresso Nacional

VETO DELIBERADO PELO PLENÁRIOSituação:

(AÇÃO LEGISLATIVA OCORRIDA EM 24/09/2019 - PUBLICAÇÃO NO DCN DE 26/09/2019)
(Matéria constante da cédula eletrônica de votação)
Discussão encerrada.
Mantidos os dispositivos referentes aos itens 31.19.004; 31.19.009; 31.19.011; 31.19.012; 31.19.017; 31.19.018; 31.19.019;
31.19.020; 31.19.023; 31.19.024; 31.19.025; 31.19.026; 31.19.027; 31.19.030 e 31.19.031. (Mantidos no Senado Federal, deixam
de ser submetidos à Câmara dos Deputados)
Rejeitados os dispositivos referentes aos itens 31.19.001; 31.19.002; 31.19.003; 31.19.005; 31.19.006; 31.19.007; 31.19.008;
31.19.010; 31.19.013; 31.19.014; 31.19.015; 31.19.016; 31.19.021; 31.19.022; 31.19.028; 31.19.029; 31.19.032 e 31.19.033.
(Rejeitados no Senado Federal e na Câmara dos Deputados)
À promulgação.
(Encaminhados à publicação os RQN 50, 51, 52 e 53/2019)

Ação:

Publicado no DCN Páginas 231-238 - DCN nº 34

Publicado no DCN Páginas 39-114 - DCN nº 34

pg 2

Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

TRAMITAÇÃO

23/09/2019 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

INCLUÍDA EM ORDEM DO DIASituação:

Incluída na Ordem do Dia da Sessão Conjunta convocada para 24/09/2019 às 15h.Ação:

18/09/2019 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

Juntado (às fls. 40 a 42), na presente data, o Ofício nº 222, de 2019, o qual encaminha retificação à Mensagem nº 406, de 2019,
publicada em 05 de setembro de 2019.

Ação:

Publicado no DCN Páginas 737-739 - DCN nº 33

06/09/2019 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

PRONTO PARA DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIOSituação:

Determinada a publicação do veto em avulsos eletrônicos e no DCN de 12/09/2019. O prazo previsto no § 4º do art. 66 da
Constituição Federal e no art. 104-A do Regimento Comum do Congresso Nacional encerrar-se-á em 5 de outubro de 2019.

Ação:

Publicado no DCN Páginas 309 - DCN nº 32

06/09/2019 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

Recebida e juntada (às fls. 2 a 38), na presente data, a Mensagem nº 406, de 2019, do Exmo. Sr. Presidente da República, a qual
encaminha ao Congresso Nacional as razões do veto, e restitui os autógrafos respectivos

Ação:

06/09/2019 Mesa - Mesa Diretora do Congresso Nacional

Calendário de tramitação de Veto - VET 31/2019 (Art. 66, § 4º da Constituição Federal):

- Recebimento no Congresso Nacional: 06/09/2019
- Sobrestando a pauta a partir de: 06/10/2019

Ação:

05/09/2019 Mesa - Mesa Diretora do Congresso Nacional

Publicado no DOU de 05/09/2019 (pag. 2) a Mensagem nº 406 de 2019, comunicando o Veto (numerado como 31/2019), parcial,
aposto ao Projeto de Lei nº 7596 de 2017 (nº 85, de 2017, na Casa de origem).

Ação:

05/09/2019 SF-SLCN - Secretaria Legislativa do Congresso Nacional

Publicado no DOU - Ed. Extra de 05/09/2019 (pag. 2) a Mensagem nº 406 de 2019, comunicando o Veto (numerado como
31/2019), parcial, aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017 (nº 7.596/2017, na Câmara dos Deputados).

Ação:

Publicado no DOU Páginas 2 Edição Extra (nº A)

pg 3

Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

DOCUMENTOS

VET 31/2019

05/09/2019Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Veto Parcial aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017 (nº 7.596/2017, na Câmara dos Deputados), que "Dispõe sobre
os crimes de abuso de autoridade; altera a Lei nº 7.960, de 21 de dezembro de 1989, a Lei nº 9.296, de 24 de julho de 1996, a Lei
nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e a Lei nº 8.906, de 4 de julho de 1994; e revoga a Lei nº 4.898, de 9 de dezembro de 1965, e
dispositivos do Decreto-Lei nº 2.848, de 7 de dezembro de 1940 (Código Penal)".

Descrição/Ementa:

Estudo

06/09/2019Data:

 Senado FederalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Estudo do veto.Descrição/Ementa:

Calendário - VET 31/2019 -

06/09/2019Data:

 Congresso NacionalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Calendário de tramitação de Veto - VET 31/2019 (Art. 66, § 4º da Constituição Federal):

- Recebimento no Congresso Nacional: 06/09/2019
- Sobrestando a pauta a partir de: 06/10/2019

Ação Legislativa:

Avulso inicial da matéria

06/09/2019Data:

 Senado FederalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Determinada a publicação do veto em avulsos eletrônicos e no DCN de 12/09/2019. O prazo previsto no § 4º do art. 66 da
Constituição Federal e no art. 104-A do Regimento Comum do Congresso Nacional encerrar-se-á em 5 de outubro de 2019.

Ação Legislativa:

Avulso do Veto nº 31/2019Descrição/Ementa:

Estudo

18/09/2019Data:

 Senado FederalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Estudo do veto.Descrição/Ementa:

Ofício

18/09/2019Data:

 Presidência da RepúblicaAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Ofício nº 222/2019 que encaminha retificação à Mensagem nº 406, de 2019.Descrição/Ementa:

pg 4

Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

DOCUMENTOS

RQN 50/2019

24/09/2019Data:

Líder do PCdoB Daniel Almeida (PCdoB/BA)Autor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

(AÇÃO LEGISLATIVA OCORRIDA EM 24/09/2019 - PUBLICAÇÃO NO DCN DE 26/09/2019)
(Matéria constante da cédula eletrônica de votação)
Discussão encerrada.
Mantidos os dispositivos referentes aos itens 31.19.004; 31.19.009; 31.19.011; 31.19.012; 31.19.017; 31.19.018; 31.19.019;
31.19.020; 31.19.023; 31.19.024; 31.19.025; 31.19.026; 31.19.027; 31.19.030 e 31.19.031. (Mantidos no Senado Federal, deixam
de ser submetidos à Câmara dos Deputados)
Rejeitados os dispositivos referentes aos itens 31.19.001; 31.19.002; 31.19.003; 31.19.005; 31.19.006; 31.19.007; 31.19.008;
31.19.010; 31.19.013; 31.19.014; 31.19.015; 31.19.016; 31.19.021; 31.19.022; 31.19.028; 31.19.029; 31.19.032 e 31.19.033.
(Rejeitados no Senado Federal e na Câmara dos Deputados)
À promulgação.
(Encaminhados à publicação os RQN 50, 51, 52 e 53/2019)

Ação Legislativa:

Destaque para votação em separado do VET 31/2019, nos termos do artigo 106-D, do Regimento Comum do Congresso Nacional.Descrição/Ementa:

RQN 51/2019

24/09/2019Data:

Líder do PT Paulo Pimenta (PT/RS)Autor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

(AÇÃO LEGISLATIVA OCORRIDA EM 24/09/2019 - PUBLICAÇÃO NO DCN DE 26/09/2019)
(Matéria constante da cédula eletrônica de votação)
Discussão encerrada.
Mantidos os dispositivos referentes aos itens 31.19.004; 31.19.009; 31.19.011; 31.19.012; 31.19.017; 31.19.018; 31.19.019;
31.19.020; 31.19.023; 31.19.024; 31.19.025; 31.19.026; 31.19.027; 31.19.030 e 31.19.031. (Mantidos no Senado Federal, deixam
de ser submetidos à Câmara dos Deputados)
Rejeitados os dispositivos referentes aos itens 31.19.001; 31.19.002; 31.19.003; 31.19.005; 31.19.006; 31.19.007; 31.19.008;
31.19.010; 31.19.013; 31.19.014; 31.19.015; 31.19.016; 31.19.021; 31.19.022; 31.19.028; 31.19.029; 31.19.032 e 31.19.033.
(Rejeitados no Senado Federal e na Câmara dos Deputados)
À promulgação.
(Encaminhados à publicação os RQN 50, 51, 52 e 53/2019)

Ação Legislativa:

Destaque para votação em separado do VET 31/2019, nos termos do artigo 106-D, I, do Regimento Comum do Congresso
Nacional.

Descrição/Ementa:

RQN 52/2019

24/09/2019Data:

Líder do PSOL Ivan Valente (PSOL/SP)Autor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

(AÇÃO LEGISLATIVA OCORRIDA EM 24/09/2019 - PUBLICAÇÃO NO DCN DE 26/09/2019)
(Matéria constante da cédula eletrônica de votação)
Discussão encerrada.
Mantidos os dispositivos referentes aos itens 31.19.004; 31.19.009; 31.19.011; 31.19.012; 31.19.017; 31.19.018; 31.19.019;
31.19.020; 31.19.023; 31.19.024; 31.19.025; 31.19.026; 31.19.027; 31.19.030 e 31.19.031. (Mantidos no Senado Federal, deixam
de ser submetidos à Câmara dos Deputados)
Rejeitados os dispositivos referentes aos itens 31.19.001; 31.19.002; 31.19.003; 31.19.005; 31.19.006; 31.19.007; 31.19.008;
31.19.010; 31.19.013; 31.19.014; 31.19.015; 31.19.016; 31.19.021; 31.19.022; 31.19.028; 31.19.029; 31.19.032 e 31.19.033.
(Rejeitados no Senado Federal e na Câmara dos Deputados)
À promulgação.
(Encaminhados à publicação os RQN 50, 51, 52 e 53/2019)

Ação Legislativa:

Destaque para votação em separado do VET 31/2019 - item 31.19.010 -, nos termos do artigo 106-D, do Regimento Comum do
Congresso Nacional.

Descrição/Ementa:

RQN 53/2019

pg 5

Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

DOCUMENTOS

24/09/2019Data:

Líder do PT Carlos Zarattini (PT/SP)Autor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

(AÇÃO LEGISLATIVA OCORRIDA EM 24/09/2019 - PUBLICAÇÃO NO DCN DE 26/09/2019)
(Matéria constante da cédula eletrônica de votação)
Discussão encerrada.
Mantidos os dispositivos referentes aos itens 31.19.004; 31.19.009; 31.19.011; 31.19.012; 31.19.017; 31.19.018; 31.19.019;
31.19.020; 31.19.023; 31.19.024; 31.19.025; 31.19.026; 31.19.027; 31.19.030 e 31.19.031. (Mantidos no Senado Federal, deixam
de ser submetidos à Câmara dos Deputados)
Rejeitados os dispositivos referentes aos itens 31.19.001; 31.19.002; 31.19.003; 31.19.005; 31.19.006; 31.19.007; 31.19.008;
31.19.010; 31.19.013; 31.19.014; 31.19.015; 31.19.016; 31.19.021; 31.19.022; 31.19.028; 31.19.029; 31.19.032 e 31.19.033.
(Rejeitados no Senado Federal e na Câmara dos Deputados)
À promulgação.
(Encaminhados à publicação os RQN 50, 51, 52 e 53/2019)

Ação Legislativa:

Retirada de requerimento de destaque para votação em separado do VET 31/2019.Descrição/Ementa:

Complemento de resultado

24/09/2019Data:

Congresso NacionalAutor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

(AÇÃO LEGISLATIVA OCORRIDA EM 24/09/2019 - PUBLICAÇÃO NO DCN DE 26/09/2019)
(Matéria constante da cédula eletrônica de votação)
Discussão encerrada.
Mantidos os dispositivos referentes aos itens 31.19.004; 31.19.009; 31.19.011; 31.19.012; 31.19.017; 31.19.018; 31.19.019;
31.19.020; 31.19.023; 31.19.024; 31.19.025; 31.19.026; 31.19.027; 31.19.030 e 31.19.031. (Mantidos no Senado Federal, deixam
de ser submetidos à Câmara dos Deputados)
Rejeitados os dispositivos referentes aos itens 31.19.001; 31.19.002; 31.19.003; 31.19.005; 31.19.006; 31.19.007; 31.19.008;
31.19.010; 31.19.013; 31.19.014; 31.19.015; 31.19.016; 31.19.021; 31.19.022; 31.19.028; 31.19.029; 31.19.032 e 31.19.033.
(Rejeitados no Senado Federal e na Câmara dos Deputados)
À promulgação.
(Encaminhados à publicação os RQN 50, 51, 52 e 53/2019)

Ação Legislativa:

Apuração - Cédula EletrônicaDescrição/Ementa:

OFCN 402/2019

25/09/2019Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Remetido Ofício CN nº 394, de 25/09/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
80/19, ao Senhor Presidente da República, que comunica a rejeição parcial do veto aposto ao Projeto de Lei do Senado n° 85, de
2017, convertido na Lei nº 13.869/19, e encaminha autógrafos dos dispositivos vetados, rejeitados pelo Congresso Nacional, para
promulgação, nos termos do § 5º do art. 66 da Constituição Federal (fls. 52 a 56 ).

Remetido Ofício CN nº 402, de 25/09/19, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, comunicando a rejeição parcial do
veto aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017, e o encaminhamento dos autógrafos dos dispositivos rejeitados, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para promulgação (fl. 57).

Ação Legislativa:

Comunica à Câmara dos Deputados a rejeição em parte do Veto Parcial nº 31, de 2019, aposto ao Projeto de Lei do Senado nº
85, de 2017.

Descrição/Ementa:

MPCN 80/2019

25/09/2019Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Remetido Ofício CN nº 394, de 25/09/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
80/19, ao Senhor Presidente da República, que comunica a rejeição parcial do veto aposto ao Projeto de Lei do Senado n° 85, de

Ação Legislativa:

pg 6

Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

DOCUMENTOS

2017, convertido na Lei nº 13.869/19, e encaminha autógrafos dos dispositivos vetados, rejeitados pelo Congresso Nacional, para
promulgação, nos termos do § 5º do art. 66 da Constituição Federal (fls. 52 a 56 ).

Remetido Ofício CN nº 402, de 25/09/19, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, comunicando a rejeição parcial do
veto aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017, e o encaminhamento dos autógrafos dos dispositivos rejeitados, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para promulgação (fl. 57).
Comunica à Presidência da República a derrubada em parte do Veto Parcial nº 31, de 2019, aposto ao Projeto de Lei do Senado
nº 85, de 2017, bem como o encaminhamento de autógrafos das partes vetadas e rejeitadas pelo Congresso Nacional para
promulgação.

Descrição/Ementa:

OFCN 394/2019

25/09/2019Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

Mesa Diretora do Congresso NacionalLocal:

Remetido Ofício CN nº 394, de 25/09/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
80/19, ao Senhor Presidente da República, que comunica a rejeição parcial do veto aposto ao Projeto de Lei do Senado n° 85, de
2017, convertido na Lei nº 13.869/19, e encaminha autógrafos dos dispositivos vetados, rejeitados pelo Congresso Nacional, para
promulgação, nos termos do § 5º do art. 66 da Constituição Federal (fls. 52 a 56 ).

Remetido Ofício CN nº 402, de 25/09/19, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, comunicando a rejeição parcial do
veto aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017, e o encaminhamento dos autógrafos dos dispositivos rejeitados, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para promulgação (fl. 57).

Ação Legislativa:

Encaminha Mensagem nº 80, de 2019 (CN), do Presidente da Mesa do Congresso Nacional, comunicando à Presidência da
República a derrubada em parte do Veto Parcial nº 31, de 2019, aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017, e
encaminhando autógrafos das partes vetadas e rejeitadas pelo Congresso Nacional para promulgação.

Descrição/Ementa:

Autógrafo - VET 31/2019

25/09/2019Data:

 Senado FederalAutor:

Secretaria de ExpedienteLocal:

Remetido Ofício CN nº 394, de 25/09/19, ao Senhor Ministro de Estado Chefe da Casa Civil, encaminhando a Mensagem CN nº
80/19, ao Senhor Presidente da República, que comunica a rejeição parcial do veto aposto ao Projeto de Lei do Senado n° 85, de
2017, convertido na Lei nº 13.869/19, e encaminha autógrafos dos dispositivos vetados, rejeitados pelo Congresso Nacional, para
promulgação, nos termos do § 5º do art. 66 da Constituição Federal (fls. 52 a 56 ).

Remetido Ofício CN nº 402, de 25/09/19, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, comunicando a rejeição parcial do
veto aposto ao Projeto de Lei do Senado nº 85, de 2017, e o encaminhamento dos autógrafos dos dispositivos rejeitados, ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para promulgação (fl. 57).

Ação Legislativa:

Define os crimes de abuso de autoridade e dá outras providências.Descrição/Ementa:

Requerimento

25/09/2019Data:

Líder do MDB Eduardo Braga (MDB/AM)Autor:

Plenário do Congresso NacionalLocal:

Requerimento de destaque para votação em separado inadmitidoDescrição/Ementa:

OFCN 550/2019

28/11/2019Data:

Presidente do Congresso NacionalAutor:

Comissão Diretora do Senado FederalLocal:

Anexado cópia do Ofício CN nº 550, de 28/11/19, ao Senhor Presidente da Câmara dos Deputados, encaminhando cópia da
Mensagem Presidencial nº 406, de 5 de setembro de 2019, que, à época, comunicou o veto parcial aposto ao Projeto de Lei do

Ação Legislativa:

pg 7

Atividade Legislativa

Veto n° 31, de 2019

DOCUMENTOS

Senado nº 85, de 2017, bem como uma via do autógrafo do Projeto vetado (fl 61).

Comunica à Câmara dos Deputados o recebimento de Mensagem da Presidência da República, comunicando veto parcial ao
Projeto de Lei do Senado n° 85, de 2017.

Descrição/Ementa:

Ofício

10/12/2019Data:

Cidadão Vereador Edson Tadeu CezimbraAutor:

Plenário do Senado FederalLocal:

Moção de Repúdio nº 016/2019, da Câmara de Vereadores de Sarandi-RS.Descrição/Ementa:

pg 8